(以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局海南省稅務局的網站，全文可參閱

https://hainan.chinatax.gov.cn/xxgk_6_1/18149978.html)

附錄

海南省人力资源和社会保障厅国家税务总局海南省税务局

关于海南自由贸易港特定行业人员申报享受 2023 年度个人所得税优惠的通告

（琼人社函 〔 2023〕 150 号）

根据《海南自由贸易港享受个人所得税优惠政策高端紧缺人才清单管理暂行办法》 (琼府

〔 2022〕 31 号，以下简称《暂行办法》 )和《海南省财政厅等五部门关于进一步明确落实海南自

由贸易港高端紧缺人才个人所得税优惠政策有关事项的通知》 (琼财支财〔 2022〕 1211 号 )要求，

为确保 2023 年度因职业特点一个纳税年度内在海南自由贸易港累计居住不满 183 天的航空、

航运、海洋油气勘探行业的特定人员依规享受个人所得税优惠，现将有关事项通告如下：

一、申报对象

在海南自由贸易港注册且实质性运营， 主营业务属于航空、航运、海洋油气勘探行业且

主营业务收入占比超 60%的企业 (单位 )，可根据本通告，为本企业 (单位 )符合《暂行办法》规定

的特定行业人员申报享受海南自由贸易港个人所得税优惠。

二、申报时间和渠道

符合条件的企业 (单位 )应于 2024 年 1 月 1 日至 2 月 29 日，汇总本企业 (单位 )特定人员信

息，通过海南省电子税务局如实填报《海南自由贸易港特定行业人员享受个人所得税优惠申请

表》，填表说明及操作指引详见附件。

三、工作程序

国家税务总局海南省税务局 (以下简称“省税务局” )汇总企业申报信息、核实收入后，依

据《暂行办法》规定的收入标准，将符合条件的人员推送至海南省人力资源和社会保障厅 (以下

简称“省人力资源社会保障厅” )，经审核并组织评审认定后，再将享受优惠人员确定名单反馈

给省税务局。省税务局将以短信等方式通知享惠人员。

四、有关说明

(一 )本通告仅限于航空、航运、海洋油气勘探 3 个相关行业的特定人员，其他行业人员或

在海南自由贸易港累计居住满 183 天的人员不属于《暂行办法》规定的特定行业人员。

(二 )为确保特定行业人员充分享受海南自由贸易港个人所得税优惠，请符合条件的企业 (单

位 )按期如实申报企业及人员信息，逾期不予受理。

(三 )享惠资格认定问题，咨询省人力资源社会保障厅 (0898-65200855);收入异议或系统操作

问题，咨询省税务局 (0898-12366)。

附件： 1.海南自由贸易港特定行业人员享受个人所得税优惠申请表

2.海南自由贸易港特定行业人员享受个人所得税优惠申请表填报操作指引

海南省人力资源和社会保障厅

国家税务总局海南省税务局

2023 年 12 月 1 日

1

https://hainan.chinatax.gov.cn/xxgk_6_1/18149978.html
https://hainan.chinatax.gov.cn/u/cms/www/202312/18153215yh6f.doc
https://hainan.chinatax.gov.cn/u/cms/www/202312/181537435h4w.docx
https://hainan.chinatax.gov.cn/xxgk_6_1/18149978.html

附件 1：

海南自由贸易港特定行业人员享受个人所得税优惠申请表

单位基本情况

单位名称
纳税人识别号

（社会信用代码）
享受年度

所属行业
主营业务收入

占比是否超 60%
实际经营地址

是否实质性运营 实质性运营承诺 联系人 联系电话

申请人员信息

序号 姓名 身份证件类型 身份证件号码 国籍

是否与本单位签订

一年以上劳动合同

（协议）

合同

有效期起

合同

有效期止

联系

电话

谨申明：本企业承诺所填报信息和提供材料真实、可靠、完整。

法定代表人（签字）： 企业盖章

申请日期 年 月 日

海南省人力资源和社会保障厅和国家税务总局海南省税务局联合监制

2

填报说明

一、适用范围

本表适用于因职业特点在海南自由贸易港内累计居住不满 183 天的航空、航运、海

洋油气勘探行业特定人员申请享受个人所得税优惠时由其任职受雇或生产经营单位汇

总填报。

二、报送期限

单位应于每年 3 月 1 日前报送本表。

三、表内各栏

（一）公司基本情况

1.单位名称：填写申请企业（单位）名称。

2.纳税人识别号：填写纳税人识别号或统一社会信用代码。

3.享受年度：填写申请享受海南自贸港个人所得税优惠的汇算清缴年度。

4.所属行业：选填” 1.航空业、 2.航运业、 3.海洋油气勘探业”。

5.主营业务收入占比是否超 60%：企业（单位）主营业务收入占收入总额比重是否

超过 60%，主营行业必须属于航空、航运、海洋油气勘探相关行业。填写是或否。

6.实际经营地址：填写企业（单位）实际生产经营地址。

7.是否实质性运营：填写是或否（以主管税务机关辅导结论为准；未辅导的，请自

行判断并开展实质性运营承诺）。

8.联系人：填写经办人员姓名。

9.联系电话：填写经办人员手机号码。

10.申请日期：填写填表日期。

（二）申请人员信息

1.姓名：填写申请人姓名（需与有效证件姓名一致）。

2.身份证件类型：填写自然人税收档案中关联的证照类型（含居民身份证、军官证、

士兵证、外国护照、港澳居民来往内地通行证、台湾居民来往大陆通行证、外国人永久

居留身份证等）。

3.身份证件号码：填写身份证件类型对应的证件号码。

4.国籍：填写申请人所属国籍。

5.是否与本单位签订一年以上劳动合同：填写是 /否。

6.合同有效期起、合同有效期止：填写当前合同生效日期和合同结束日期。

7.联系电话：填写申请人手机号码。

四、有关说明。为减轻申请人填报负担，特定行业人员年度收入、高层次人才认定

结论和社保缴纳等信息无需通过本表填报，海南省有关部门将通过数据共享进行核验。

五、本表一式三份。主管税务机关受理后，由海南省人力资源和社会保障厅、国家

税务总局海南省税务局和填报单位分别留存。

3

附件 2：

海南自由贸易港特定行业人员申请享受个人所得税优惠操作指引

第一步，登录海南省电子税务局

登录海南省电子税务局提交申请，登录网址：

https://etax.hainan.chinatax.gov.cn/zjgfdzswj/main/index.html，登录界面如下图所示。

第二步，打开【海南自贸港特定行业人员享受个人所得税优惠申请表】

功能路径：海南电子税务局“我要办税 -税费申报及缴纳 -申报辅助信息报告 -海南

自贸港特定行业人员享受个人所得税优惠申请表 ”，如下图所示。

4

https://etax.hainan.chinatax.gov.cn/zjgfdzswj/main/index.html
https://etax.hainan.chinatax.gov.cn/zjgfdzswj/main/index.html，登录界面如下图所示。

第三步，如实填报《海南自由贸易港特定行业人员享受个人所得税优惠申请表》

填表说明：各采集信息项填报说明详见附件 1《海南自由贸易港特定行业人员享

受个人所得税优惠申请表》。

为方便人员信息采集，系统提供了 “通过 EXCEL 文件方式批量人员导入”功

能。请通过采集界面右下角，下载导入模板批量导入，导入模板如下图所示。

5

javascript:rydr()

	未命名
	(以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局海南省稅務局的網站，全文可參閱
	)
	https://hainan.chinatax.gov.cn/xxgk_6_1/18149978.html

	附錄
	海南省人力资源和社会保障厅国家税务总局海南省税务局关于海南自由贸易港特定行业人员申报享受 2023年度个人所得税优惠的通告（琼人社函〔 2023〕 150号）
	根据《海南自由贸易港享受个人所得税优惠政策高端紧缺人才清单管理暂行办法》 (琼府〔 2022〕 31号，以下简称《暂行办法》 )和《海南省财政厅等五部门关于进一步明确落实海南自由贸易港高端紧缺人才个人所得税优惠政策有关事项的通知》 (琼财支财〔 2022〕 1211号 )要求，为确保 2023年度因职业特点一个纳税年度内在海南自由贸易港累计居住不满 183天的航空、航运、海洋油气勘探行业的特定人员依规享受个人所得税优惠，现将有关事项通告如下：
	一、申报对象
	在海南自由贸易港注册且实质性运营，主营业务属于航空、航运、海洋油气勘探行业且主营业务收入占比超 60%的企业 (单位 )，可根据本通告，为本企业 (单位 )符合《暂行办法》规定的特定行业人员申报享受海南自由贸易港个人所得税优惠。
	二、申报时间和渠道
	符合条件的企业 (单位 )应于 2024年 1月 1日至 2月 29日，汇总本企业 (单位 )特定人员信息，通过海南省电子税务局如实填报《海南自由贸易港特定行业人员享受个人所得税优惠申请表》，填表说明及操作指引详见附件。
	三、工作程序
	国家税务总局海南省税务局 (以下简称“省税务局” )汇总企业申报信息、核实收入后，依据《暂行办法》规定的收入标准，将符合条件的人员推送至海南省人力资源和社会保障厅 (以下简称“省人力资源社会保障厅” )，经审核并组织评审认定后，再将享受优惠人员确定名单反馈给省税务局。省税务局将以短信等方式通知享惠人员。
	四、有关说明
	(一 )本通告仅限于航空、航运、海洋油气勘探 3个相关行业的特定人员，其他行业人员或在海南自由贸易港累计居住满 183天的人员不属于《暂行办法》规定的特定行业人员。
	(二 )为确保特定行业人员充分享受海南自由贸易港个人所得税优惠，请符合条件的企业 (单位 )按期如实申报企业及人员信息，逾期不予受理。
	(三 )享惠资格认定问题，咨询省人力资源社会保障厅 (0898-65200855);收入异议或系统操作问题，咨询省税务局 (0898-12366)。
	附件： 1.海南自由贸易港特定行业人员享受个人所得税优惠申请表 2.海南自由贸易港特定行业人员享受个人所得税优惠申请表填报操作指引
	海南省人力资源和社会保障厅国家税务总局海南省税务局 2023年 12月 1日
	附件 1：
	海南自由贸易港特定行业人员享受个人所得税优惠申请表
	海南自由贸易港特定行业人员享受个人所得税优惠申请表
	Table
	TR
	单位基本情况

	单位名称
	单位名称
	纳税人识别号（社会信用代码）
	享受年度

	所属行业
	所属行业
	主营业务收入占比是否超 60%
	实际经营地址

	是否实质性运营
	是否实质性运营
	实质性运营承诺
	联系人
	联系电话

	TR
	申请人员信息

	序号
	序号
	姓名
	身份证件类型
	身份证件号码
	国籍
	是否与本单位签订一年以上劳动合同（协议）
	合同有效期起
	合同有效期止
	联系电话

	谨申明：本企业承诺所填报信息和提供材料真实、可靠、完整。
	谨申明：本企业承诺所填报信息和提供材料真实、可靠、完整。
	法定代表人（签字）：企业盖章申请日期年月日

	海南省人力资源和社会保障厅和国家税务总局海南省税务局联合监制
	2
	填报说明
	一、适用范围
	本表适用于因职业特点在海南自由贸易港内累计居住不满 183天的航空、航运、海洋油气勘探行业特定人员申请享受个人所得税优惠时由其任职受雇或生产经营单位汇总填报。
	二、报送期限单位应于每年 3月 1日前报送本表。三、表内各栏（一）公司基本情况 1.单位名称：填写申请企业（单位）名称。 2.纳税人识别号：填写纳税人识别号或统一社会信用代码。 3.享受年度：填写申请享受海南自贸港个人所得税优惠的汇算清缴年度。 4.所属行业：选填” 1.航空业、 2.航运业、 3.海洋油气勘探业”。 5.主营业务收入占比是否超 60%：企业（单位）主营业务收入占收入总额比重是否
	超过 60%，主营行业必须属于航空、航运、海洋油气勘探相关行业。填写是或否。 6.实际经营地址：填写企业（单位）实际生产经营地址。 7.是否实质性运营：填写是或否（以主管税务机关辅导结论为准；未辅导的，请自
	行判断并开展实质性运营承诺）。 8.联系人：填写经办人员姓名。 9.联系电话：填写经办人员手机号码。 10.申请日期：填写填表日期。
	（二）申请人员信息 1.姓名：填写申请人姓名（需与有效证件姓名一致）。 2.身份证件类型：填写自然人税收档案中关联的证照类型（含居民身份证、军官证、
	士兵证、外国护照、港澳居民来往内地通行证、台湾居民来往大陆通行证、外国人永久
	居留身份证等）。 3.身份证件号码：填写身份证件类型对应的证件号码。 4.国籍：填写申请人所属国籍。
	5.是否与本单位签订一年以上劳动合同：填写是 /否。 6.合同有效期起、合同有效期止：填写当前合同生效日期和合同结束日期。 7.联系电话：填写申请人手机号码。四、有关说明。为减轻申请人填报负担，特定行业人员年度收入、高层次人才认定
	结论和社保缴纳等信息无需通过本表填报，海南省有关部门将通过数据共享进行核验。五、本表一式三份。主管税务机关受理后，由海南省人力资源和社会保障厅、国家税务总局海南省税务局和填报单位分别留存。
	3
	3

	附件 2：
	海南自由贸易港特定行业人员申请享受个人所得税优惠操作指引
	第一步，登录海南省电子税务局登录海南省电子税务局提交申请，登录网址：
	https://etax.hainan.chinatax.gov.cn/zjgfdzswj/main/index.html，登录界面如下图所示。

	Figure
	第二步，打开【海南自贸港特定行业人员享受个人所得税优惠申请表】功能路径：海南电子税务局“我要办税 -税费申报及缴纳 -申报辅助信息报告 -海南自贸港特定行业人员享受个人所得税优惠申请表 ”，如下图所示。
	Figure
	第三步，如实填报《海南自由贸易港特定行业人员享受个人所得税优惠申请表》
	Figure
	填表说明：各采集信息项填报说明详见附件 1《海南自由贸易港特定行业人员享受个人所得税优惠申请表》。
	为方便人员信息采集，系统提供了“通过 EXCEL文件方式批量人员导入”功能。请通过采集界面右下角，下载导入模板批量导入，导入模板如下图所示。
	Figure